
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1173 del 24/11/2021

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER MISURE DI CONTRASTO AL CONTAGIO 
COVID 19 NEI SERVIZI 0-3 ANNI DEL COMUNE DI CENTO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER MISURE DI CONTRASTO AL CONTAGIO COVID 19 
NEI SERVIZI 0-3 ANNI DEL COMUNE DI CENTO

  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023 - Approvazione” resa per l’urgenza immediatamente 
eseguibile e successive variazioni;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Bilancio     
di Previsione 2021/2023 – Approvazione” resa per l’urgenza immediatamente eseguibile e 
successive variazioni;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 01/06/2021 ad oggetto: “Piano   Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione" resa per 
l’urgenza immediatamente eseguibile e     successive variazioni;

 la delibera di Giunta  Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto.” Piano esecutivo di 
gestione  2021/2023 .Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione,risorse umane e 
strumentali “ dichiarata immediatamente eseguibile,

Visto: 
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e 
ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente nella fase di 
disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50 del 16 aprile 2016 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

Visto il  decreto legge approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta di venerdì 19 marzo 2021, e 
pubblicato nella Gazzetta del 22 marzo 2021 - Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 in vigore dal 23 marzo 
2021 - Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19 e ss.mm.ii;

Premesso che:
- ai sensi dell’art.106 del decreto legge n.34 del 2020, successivamente integrato dall’articolo 39 del 

decreto legge n. 104 del 2020, gli enti devono produrre una certificazione delle spese COVID sostenute;
- si rende, pertanto,necessario, per il periodo settembre -dicembre  2021 impegnare una somma 

massima  relativamente ai maggiori costi per COVID del servizio nidi d’infanzia;

 Considerato che con atto determinativo n. 675 del 14/07/2021  ad oggetto:  “Esercizio  opzione ex 
art. 35 comma 4 del DLGS n. 50/2016 a decorrere dallo 01/09/2021 fino al 31/08/2024 al fine di garantire 
parte dei servizi 0-3 anni del Comune di Cento “  si è esercitata l’opzione ex art. 35 comma 4 del DLGS n. 
50/2016 a decorrere dallo 01/09/2021 fino al 31/08/2024 alle medesime condizioni contrattuali  al fine di 
garantire la gestione dei servizi a contenuto educativo e dei servizi complementari  per il funzionamento dei 
servizi educativi  0-3 anni alla RTI Cadiai Cooperativa sociale con sede legale in Bologna Via  Bovi 
Campeggi, 2/4E – CF/P.Iva 00672690377 con Open Group Società cooperativa sociale Onlus con sede 
legale in 40126 Bologna Via Milazzo, 30 CF/P.Iva 02410141200 e con Gemos Soc.Coop con sede legale in 
48018 Faenza Via della Punta, 21 CF/P.Iva 00353180391;

Di dare atto che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. 
mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto è 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

stato correttamente richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente: 
C.I.G.(74884142B9) di gara e il CIG derivato  per il tracciamento dell’esecuzione dell’appalto è 7598958A82; 

Di dare atto che la RTI  garantirà le misure di  contrasto al Contagio Covid 19   per il periodo 
settembre – dicembre 2021 presso i nidi d’infanzia comunali;.

Ritenuto  di assumere l’apposito impegno di spesa per la somma di € 17.050,00 al fine di garantire 
l’applicazione delle misure di contrasto  Covid 19 all’interno dei servizi 0-3 anni del Comune di Cento per il 
periodo settembre - dicembre 2021;

Ritenuto di impegnare conseguentemente  la somma di € 17. 050,00 al fine di garantire 
l’applicazione delle misure  di contrasto al Covid  19 all’interno dei servizi 0-3 anni del Comune di Cento per 
il periodo settembre – dicembre 2021  alla cod. 1 2 01 103 cap  20338  “Costi Covid nidi A.A.A. IVA.L. 

Di  dare atto che l’impegno che si assume con il  presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al Responsabile dei servizi scolastici ed educativi dal PEG.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regol.

e per effetto

ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Posizione Organizzativa della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi, conferitomi per 
il periodo 21.05.2019 – 31.12.2021 prot. n.27974 del 21.05.2019. 

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 17.050,00 al fine di garantire l’applicazione delle misure  di 
contrasto al Covid  19 all’interno dei servizi 0-3 anni del Comune di Cento per il periodo 
settembre – dicembre 2021  alla cod. 1 2 01 103 cap  20338  “Costi Covid nidi A.A.A. IVA.L. “

2. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi dall' 
art.183  del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista  entro 
l’esercizio 2021;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con la programmazione dei flussi di 
cassa;

4. di dare atto che l'Ufficio provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolari fatture 
relative alla spesa sostenuta; 

5. di dare atto che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. 
mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in 
oggetto è stato richiesto  all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG  
7598958A82   e che si provvederà agli adempimenti conseguenti dalla citata normativa;

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

7.  di dare atto che l’impegno che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

assegnate al Responsabile dei servizi scolastici ed educativi dal PEG.di dare atto che la 
scadenza per il pagamento delle somme impegnate con il presente atto, è prevista entro l’ 
esercizio 2021.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GOVONI CRISTINA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


